平成 27 年度 第５回逗子市個人情報保護運営審議会議事概要

１ 開催日時    平成 28 年３月 25日（金）10：00～12：10

２ 開催場所    市役所５階 第７会議室

３ 出席委員    立川委員、青木委員、安達委員、篠崎委員、海原委員

４ 欠席委員    なし

５ 出席説明者   管財課：西之原課長、大木副主幹、庄司主事

          介護保険課：須田課長、小川副主幹、間邊主査

６ 事務局出席者  情報公開課：矢島課長、内田係長、大槻非常勤事務嘱託員

７ 議事概要作成者 情報公開課：内田係長

８ 会議の公開、非公開の別  公開

９ 傍聴者数    ０人

10 議  題

（１）逗子市個人情報保護運営審議会議事録について

（２）諮問第８号 逗子市公用車ドライブレコーダーの設置及び管理運用に係る個人情報

の本人外収集、目的外利用・提供及び本人通知の省略について【管財

課】

（３）諮問第７号 地域ケア会議に係る個人情報の目的外利用・提供及び本人通知の省略

について【介護保険課】

（４）個人情報事務登録簿について

（５）番号法及び行政不服審査法の施行に伴う条例・規則・規程・要綱・要領等の改正に

ついて

（６）その他

11 配付資料

・第５回逗子市個人情報保護運営審議会次第

・平成 27年度第４回逗子市個人情報保護運営審議会議事録

・【資料１】諮問第８号 逗子市公用車ドライブレコーダーの設置及び管理運用に係る個人情

報の本人外収集、目的外利用・提供及び本人通知の省略について

【管財課】

・【資料２】諮問第７号 地域ケア会議に係る個人情報の目的外利用・提供及び本人通知の省

略について【介護保険課】

・【資料３】個人情報事務登録簿の変更状況集計表

・【資料４】行政不服審査法の施行に伴う関係条例の整理に関する条例

・【資料５】個人情報取扱事務委託基準

12 審議経過等

（１）逗子市個人情報保護運営審議会議事録について

平成 27 年度第４回逗子市個人情報保護運営審議会議事録について【了承】

（２）諮問第８号 逗子市公用車ドライブレコーダーの設置及び管理運用に係る個人情報

の本人外収集、目的外利用・提供及び本人通知の省略について【管財課】

【適当である旨の答申をすることで同意】

（３）諮問第７号 地域ケア会議に係る個人情報の目的外利用・提供及び本人通知の省略

について【介護保険課】

【以下を追記し、適当である旨の答申をすることで同意】

   「なお、会議の開催に当たっては、参加者に対し個人情報保護の趣旨を周知し、個

  人情報の管理について十分配慮するよう申し添えます。」

（４）個人情報事務登録簿について

    別紙「平成 27年度第５回個人情報事務登録簿の報告案件一覧」のとおり

（５）番号法及び行政不服審査法の施行に伴う条例・規則・規程・要綱・要領等の改正に

ついて

   事務局から、行政不服審査法の施行に伴う関係条例の整理に関する条例が可決さ

れ、その中で逗子市個人情報保護条例の一部が改正されたことを報告した。

    また、番号法の施行に伴い個人情報取扱事務委託基準を改正したことを報告した。

（６）その他

・平成 28年度審議会の開催について

    平成 28 年度の審議会について、以下の日程で開催することを確認した。

第１回 平成 28年６月７日（火）午前９時 30分～

第２回 平成 28年７月６日（水）午後２時～

第３回 平成 28年９月８日（木）午後２時～

第４回 平成 28年 11 月 10 日（木）午後２時～

第５回 平成 29年１月 20 日（金）午前 10 時～

第６回 平成 29年３月 23 日（木）午後２時～

以上

実施機関 所管課 区分 事務の名称 備　考
審議
結果

市長 戸籍住民課 新規
通知カード及び個人番号カードの交付等
に関する事務

本人・本人以外収集
利用・提供あり　□

了承

市長 緑政課 新規
池子の森自然公園維持管理事業
公園サポーター登録

本人収集
所管課のみ　■

了承

新規　　2件

実施機関 所管課 区分 事務の名称 備　考
審議
結果

市長 課税課 変更
個人市民税及び県民税賦課事務(課税資
料の徴収）

記録の名称追加　■□ 了承

市長 課税課 変更
個人市民税及び県民税賦課事務(課税資
料の発送に当たって必要となる資料の徴
収）

記録の内容追加　■□ 了承

市長 課税課 変更
個人市民税及び県民税賦課事務（課税資
料（eLTAX）の徴収)

記録の内容追加　□ 了承

市長 課税課 変更 軽自動車税賦課事務 記録の内容追加　□ 了承

市長 課税課 変更 固定資産税都市計画税賦課事務 記録の内容追加　■□ 了承

市長 課税課 変更 土地評価事務 記録の内容追加　□ 了承

市長 課税課 変更 家屋評価事務 記録の内容追加　□ 了承

市長 課税課 変更 償却資産評価事務 記録の内容追加　■□ 了承

市長 課税課 変更 証明、閲覧事務 記録の名称追加　■□ 了承

市長 課税課 変更 電算処理事務 記録の内容追加　□ 了承

市長 課税課 変更 特別土地保有税賦課事務 記録の名称追加　■ 了承

市長 戸籍住民課 変更 住民基本台帳関係業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 社会福祉課 変更 民生委員・児童委員推せん業務 記録の名称追加　■ 了承

市長 社会福祉課 変更 戦没者遺族等助成事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 社会福祉課 変更 災害救助事業 記録の内容追加　■ 了承

市長 社会福祉課 変更 市民災害見舞金給付 記録の内容追加　■ 了承

市長 社会福祉課 変更 外国籍市民等福祉給付金支給事業 記録の内容追加　■ 了承

市長 社会福祉課 変更 生活保護事務 記録の内容追加　□ 了承

平成27年度第5回　個人情報事務登録簿の報告案件一覧

平成28年3月25日現在

市長 社会福祉課 変更
逗子市民生委員児童委員協議会事務局事
務

記録の内容追加　■ 了承

市長 社会福祉課 変更 臨時福祉給付金支給事務 記録の名称追加　■ 了承

市長 社会福祉課 変更
逗子市福祉プラン及び逗子市地域福祉計
画・逗子市地域福祉活動計画懇話会

記録の内容追加　■ 了承

市長 障がい福祉課 変更 重度障がい者医療費助成事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 自立支援医療費（更生医療）給付事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 補装具給付事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 重度身体障がい者訪問入浴サービス事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 特別障害者手当等給付事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 重度心身障がい者（児）手当支給事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 身体障害者手帳交付業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 精神保健福祉手帳交付業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 自立支援医療（精神通院）公費負担業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 日常生活用具給付事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 ストマ用装具購入費助成事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更
小児慢性特定疾病児童日常生活用具給付
事業

記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 障害者自立支援給付等支給事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 児童福祉法給付等支給事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 自立支援医療費(育成医療)給付事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 日中一時支援事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 障がい福祉課 変更 移動支援事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 国民健康保険料滞納整理業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 国民健康保険料収納業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 国民健康保険資格業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 国民健康保険料賦課業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 高額医療費支給業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 第三者行為求償業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 特定健診・特定保健指導 記録の内容追加　■□ 了承

市長 国保健康課 変更 高齢者健診 記録の内容追加　■ 了承

市長 国保健康課 変更 後期高齢者医療窓口事務 記録の内容追加　■□ 了承

市長 国保健康課 変更
後期高齢者医療保険料賦課・資格・給付
事務

記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 後期高齢者医療保険料徴収事務 記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 高額介護合算療養費支給業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 国保健康課 変更 予防接種事業（高齢者肺炎球菌） 記録の名称追加　■□ 了承

市長 介護保険課 変更 高齢者入浴助成事業 記録の内容追加　■ 了承

市長 介護保険課 変更 要介護認定 記録の内容追加　□ 了承

市長 介護保険課 変更 徘徊高齢者対策事業 記録の名称追加　■ 了承

市長 介護保険課 変更 介護保険料賦課徴収事務 記録の内容追加　□ 了承

市長 介護保険課 変更 被保険者資格処理事務 記録の内容追加　□ 了承

市長 介護保険課 変更 介護保険　保険給付事務 記録の内容追加　□ 了承

市長 介護保険課 変更 成年後見制度利用支援事業 記録の名称追加　■ 了承

市長 介護保険課 変更
高額医療合算介護（予防）サービス費支
給業務

記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 特別児童扶養手当業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 母子・父子福祉資金貸付業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 母子・寡婦・父子福祉業務 記録の内容追加　■□ 了承

市長 子育て支援課 変更 児童扶養手当業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 児童手当支給事務 記録の名称追加　■□ 了承

市長 子育て支援課 変更 助産施設入所業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 小児医療費助成制度 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 ひとり親家庭等医療費助成事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 ひとり親家庭等福祉手当支給事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 予防接種事故補償業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 母子保健事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 養育医療給付事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 不育症治療費助成事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 子育て支援課 変更 母子自立支援事業 記録の内容追加　□ 了承

市長 保育課 変更 保育所入所業務 記録の内容追加　□ 了承

市長 保育課 変更 放課後児童クラブ入所業務 記録の内容追加　■□ 了承

市長 環境管理課 変更 環境審議会 記録の内容追加　■ 了承

市長 環境管理課 変更 線引き・地域地区見直し事務 事務の名称変更　■ 了承

市長 環境管理課 変更 都市計画決定 記録の名称追加　■ 了承

市長 環境管理課 変更 ずしし環境会議の主催する各種イベント 記録の内容追加　■ 了承

市長 都市整備課 変更 市営住宅管理業務 記録の内容追加 ■□ 了承

市長 都市整備課 変更 市営住宅使用料徴収業務 記録の内容追加 ■ 了承

市長 都市整備課 変更 市営住宅収入認定業務 記録の内容追加 ■□ 了承

市長 都市整備課 変更 市営住宅駐車場管理業務 記録の内容追加 ■□ 了承

市長 都市整備課 変更 市営住宅入居許可業務 記録の内容追加 ■□ 了承

変更　　84件

実施機関 所管課 区分 事務の名称 備　考
審議
結果

市長 介護保険課 抹消 日常生活用具貸与事業 抹消　■ 了承

抹消　　1件

（注） ■・・個人情報に関するもの
□・・特定個人情報に関するもの